Typica, τοπικά κητορικά monastica generatim distinguuntur in typica liturgica et disciplinaria; haec vero subdividi possunt in duas species, quarum prima continet solummodo regulas disciplinares et asceticas, secunda etiam dispositiones, quibus providetur statui oeconomico foundationis. Ultimum typicum est proprie cteticum, τὸ κητορικὸν τοπικόν. Prima species ordinarie natura sua est magis generalis, unde applicari potuit pluribus monasteriis uti e. g. typicon S. Sabae vel Theodori Studitae. Secunda intrat in voluntatem individualement fundatoris.⁶⁷

Secundum ergo diversa typica ctetica, quae approbari debent vel ab Episcopo vel Patriarcha vel Imperatore, diversa habentur fundatorum iura et diversimodo iidem in regimen monasteriorum influere potuerunt.⁶⁸ Generatim tamen ctetores potuerunt non tantum numerum fratrum aut sororum pro habitu facultatum augere aut minuere, verum etiam electionem Hegumeni adprobare vel rescindere attentis tamen canonibus et praevio Episcopi vel Patriarchae consensu; immo iure foundationis nixi, potuerunt fratres delinquentes et ad vitam monasticam inhabiles atque ipsum Hegumenum, qui munere suo indignus evasit, expellere,⁶⁹ attentis tamen canonibus et praevio Eppi consensu.

Quod vero administratores spectat, quibus administratio monasterii committebatur tam ab Episcopo vel Patriarcha vel Imperatore vi horum auctoritatis super monasteria sibi subiecta, quam a fundatoribus privatis vi horum iuris proprietatis, illis aliquando in ipsam disciplinam monachorum internam directe sese ingerere permittebant diversa typica. In quibusdam documentis patriarchalibus saeculi xiv ephoris permittitur non tantum administrare monasteria sub respectu oeconomico, sed etiam sub respectu spirituali monachi illis oboedientiam et submissionem praestare debent,⁷⁰ immo non tantum ephoris monachis, quod facile concipi potest, verum etiam dominis saecularibus.⁷¹

⁶⁵ DE MEESTER, o. c., art. 21, com. praenotanda, p. 138/9.

⁶⁶ HERMAN, art. c., p. 332 et 335 et 338.

⁶⁷ Ibid., p. 295/6.

⁶⁸ Sicut in occidente diversae formae vitae religiosae produxerunt multitudinem regularum et constitutionum, ita in oriente, etiamsi una est tantum regula communis S. Basilii, tamen diversitas formae vitae religiosae minor quidem qualitative, maior vero quantitative, obtenta est ope typicorum fundatoriorum.

⁶⁹ DE MEESTER, o. c., art. 21, com. 17, p. 157.

⁷⁰ MIKLOSICH — MULLER, *Acta et diplomata graeca medii aevi*, t. I, p. 474, 455, p. 168.

⁷¹ Ibid., t. II, p. 389 — Cfr. HERMAN, *Ricerche...*, p. 339.

Omnes autem fundatores solliciti esse debebant, ut monachi omnes disciplinam regularem teneant ac in rebus spiritualibus proficiant iuxta normas generales monachatus et iuxta statuta particularia seu τὰ τοπικά κτητόρικα.⁷²

In iure monastico Ecclesiae Ruthenae sub respectu iuris fundatorum duae periodi distinguí possunt: 1) periodus primitiva, qua ad normam iuris orientalis communis vigeat ius ctetoricum orientale modo explicatum, et 2) periodus posterior in regno Poloniae ubi ad normam iuris occidentalis vigeat ius patronatus.

Est enim differentia in ipso conceptu inter ius ctetoricum orientale et ius patronatus occidentale, quam bene explicavit Sokolov.⁷³

Dum enim ius patronatus sit privilegium (summa privilegiorum, C.J.C. can. 1448) fundatoribus ecclesiarum vel monasteriorum ab Ecclesia concessum — ius ctetoricum orientale est obligatio proprietario monasterii vel ecclesiae fundatae imposita in favorem eiusdem ecclesiae vel monasterii, scil. in iure ctetorico orientali proprietarius monasterii fundati est ipse fundator, qui proprietatem retinet, etsi limitatam obligationibus contractis respectu monasterii fundati — in iure vero patronatus occidentalis proprietarius monasterii fundati est Ecclesia vel in concreto ipsum monasterium uti persona moralis, fundator autem pro translatione proprietatis suae in Ecclesiam recipit ab Eadem summam privilegiorum.

1) Primis Ecclesiae Ruthenae saeculis fundatores monasteriorum iisdem iuribus in monasteriis a se fundatis gaudebant ac iidem fundatores in iure orientali byzantino tunc vigente. Typica ctetorica totam formam vitae monasticae eiusque regiminis determinabant.

Primum huiusmodi typicon dedit monasterio Kievo-Pecerskiensi S. Theodosius, qui illud desumpsit e monasterio Constantinopolitano in Studion, ibi a S. Theodoro Studita introductum, secundum tamen redactionem a Patriarcha Alexio peractam.⁷⁴ « Ab hoc autem monasterio (Pecerskiensi) — secundum testimonium primi annalium scriptoris Nestoris — omnia monasteria typicon receperunt », ⁷⁵ quod scil. exemplum erat pro ceteris typicis conficiendis. Verba tamen haec — prout recte animadvertit Golubinskij — referri possunt tantum ad monasteria condita ante annum 1110, quo annales illi finiuntur.⁷⁶

Cum vero saeculis XII et XIII fundatores monasteriorum maiore ex parte fuerint principes ditionum, in quibus monasteria sita erant, hinc et vocabantur monasteria principum, hi illa sub absoluta sua potestate et dominio tenebant adinstar monasteriorum imperialium in iure byzantino. In iure enim hoc speciale momentum meritant monasteria imperialia, quae iuris imperialis fiebant aut titulo foundationis aut titulo protectionis ab Imperatore susceptae, quando scil. Imperator sive nova mona-

⁷² DE MEESTER, o. c., art. 21, § 4, 3°, p. 12.

⁷³ SOKOLOV, *Cerkovnoimustestvennoje pravo vo greko-rimskoj imperij*, Novhorod; 1896 p. 242 ss.

⁷⁴ Cfr. GOLUBINSKIJ, *I. R. C. t. I, 2, p. 608.*

⁷⁵ Sub anno 1051; *ibid.*, p. 627.

⁷⁶ *Ibid.*

steria condendo sive iam condita sub propriam protectionem assumendo, suo imperiali chrysobullo, ea uti propria imperialia agnoscebat et plurimis privilegiis ornabat, quaeque plerumque crant ἀβτερονομία καὶ ἀποθέσποντα quando scil. tantam sui potestatem et dominium obtinuerant, ut a quacumque potestate sive civili sive ecclesiastica etiam patriarchali exempta fuerint.⁷⁷

Ius Ecclesiae Ruthenae sicut et disciplina civilis antiquorum principum Ruthenorum sub Magnis Ducibus Lithuanis intacta remansit. Hinc est quod etiam saeculis xiv et initio xv in diplomatibus principum Magni Ducatus Lithuani inveniuntur vestigia illius potestatis absolutae, exclusa etiam potestate Episcopi. Ita e. g. in diplomate Magni Principis Polocensis Onuphrii, edito in favorem monasterij Polocensis S. Joannis Bap. circa annum 1399 vel prius, expresse dicitur: « sed Vladica (Episcopus) in nostrum monasterium ne ingrediatur.⁷⁸ Quod adhuc pressius sublineatur in diplomate Principis Lithuani Georgii Semenovic Linguenevic edito in favorem monasterij Onuphriensis anno 1443: « et Vladica (Episcopus), qui quocumque tempore eparchiam Mstyslaviensem tenebit, tunc huius Vladicae non erit Archimandritam Onuphriensem iudicare neque regere; si quis causam aliquam cum eo habebit, nobis tantum ipsis hunc archimandritam iudicandum erit ».⁷⁹

2) Inde vero a saeculo xv in regno Poloniae loco iuris ctetorici orientalis Ecclesiae Ruthenae applicatum est ius patronatus aequo modo ac Ecclesiae ritus latini in eodem regno applicabatur. Huiusmodi equiparatio patefacta est documento publico, nempe diplomate Vladislai III regis Poloniae et Hungariae, dato Ecclesiae Ruthenae post Unionem Florentinam — Budae 1443 anno. Rex dicebat: « Ad laudem et gratiam Dei Omnipotentis, qui redemit nos suo praetiosissimo sanguine Universis Ecclesiis earumque Episcopis seu Vladicis, Praelatis, Clero et caeteris Personis Ecclesiasticis eiusdem Ritus Graeci et Ruthenorum haec omnia iura, libertates, modos, consuetudines et immunitates universus diximus in perpetuum concedendas et praesentibus concedimus, quibus omnes Ecclesiae Regnorum nostrorum, Poloniae et Hungariae et eorum Archiepiscopi, Episcopi, Praelati et caeterae Personae Ecclesiasticae consuetudine Romanae Ecclesiae utuntur, fruuntur atque gaudent ».⁸⁰

In regno autem Poloniae duplicem formam iuris patronatus distinguere debemus: alteram, quae vigeat in regno Poloniae proprio seu s. d. Corona et alteram in Magno Ducatu Lithuano simul cum terris Ruthenis, quae post saeculum xiv regno Poloniae unitae remanent. Hinc Ecclesiae Ruthenae applicatum est ius patronatus secundum formam vigentem in Magno Ducatu Lithuano post unionem eius cum regno Poloniae. Huiusmodi autem ius patronatus iterum duplex erat, quod nempe

⁷⁷ DE MEESTER, o. c., art. 18, com. 6, p. 104.

⁷⁸ GOLUBINSKIJ, o. c., t. I, 2, p. 700.

⁷⁹ AZR, t. I, n. 43.

⁸⁰ Diploma hoc renovarunt postea reges Poloniae: Alexander 1504 a. Sigismundus I 1543 a. et Sigismundus III 1621 a.; quae omnia continentur in ultimo diplomate edito Metr. Rutkyj, cuius copiam hic Romam admisit quaeque invenitur in APF, *Scr. rif.* CG. 1631, v, 336, ff. 183.

competebat Magno Duci Lithuano et transiit in Regem Poloniae, et aliud competens dominis terrarum. Ius competens Regi Poloniae tamquam Magno Duci Lithuano erat supremum⁸¹ et excedebat etiam ius patronatus conceptum secundum Decretalia. Dum enim secundum Decretalia Gregorii IX ius patronatus erat privilegium concedens patroni tria praecipua iura scil. iura honorifica, ius ad alimenta in certo casu recipienda et ius praesentationis,⁸² — in iure Magni Ducatus Lithuani ius patronatus concedebat Magno Duci praeter iura honorifica: 1) ius revocationis et alienationis beneficii concessi, 2) ius taxae beneficio imponendae et servitii militaris requirendi, 3) ius fori seu iudicii super beneficiario in causis beneficii, 4) ius praesentationis, 5) ius translationis iuris patronatus in alios.⁸³ Haec erant tamquam residua absolutae potestatis in beneficia ecclesiastica Magni Ducis Lithuani, quae transierunt in Reges Poloniae post unionem Regni Poloniae cum Magno Ducatu Lithuano simul cum terris Ruthenis et quae remanserunt in sua substantia usque ad exdivisionem Poloniae saeculo xviii.

Aliis patronis — dominis terrarum — praeter iura patronatus a iure communi ecclesiastico iisdem concessa, in Magno Ducatu Lithuano competebat etiam ius alienationis.⁸⁴

Huiusmodi tamen iura patronatus sive Regis sive aliorum dominorum limitabantur duabus normis generalibus: 1) de conservanda charta foundationis seu actus foundationis intactus remanere debebat,⁸⁵ 2) de non tradendis beneficiis ecclesiasticis clero alterius confessionis, quam quae in actu foundationis determinata erat.⁸⁶

Haec eadem normae iuris patronatus applicabantur etiam monasteriis. Quo pacto patroni praeter iura in charta foundationis ipsis concessa, influxum in regimen monasteriorum exercebant maxime vi iuris praesentationis Archimandritarum et Hegumenorum in communi iure patronatus ipsis concessio.

Rex vero vi sui iuris patronatus supremi non tantum Archimandritas et hegumenatus conferebat, Archimandritas et Hegumenos in causis de bonis monasteriorum iudicabat, verum etiam totum monasterium in commendam aliorum reddebat seu iura patronatus in alios transferebat et quidem non tantum in clerum — Metropolitam,⁸⁷ Episcopos,⁸⁸ inferiorem clerum saecularem⁸⁹ et regularem,⁹⁰ verum etiam persaepe in laicos.⁹¹

⁸¹ Rex se nominat: « fundatorem et supremum protectorem ecclesiarum Dei earumque dotationum »; Metr. EUGENIJ, *Opys. Kiev. S. S.*, n. 13, p. 61.

⁸² c. 25, X, de iure patronatus III, 38.

⁸³ MEYSZTOWICZ, *Dobra koscielne jako przedmiot uprawnień w prawie W. Ks. Litewskiego*, Wilno 1935 « Studja Teol. » VIII pp. 86-110.

⁸⁴ *Ibid.*, p. 110-136.

⁸⁵ *Ibid.*, p. 132; 134.

⁸⁶ Pro Ecclesia Ruthena huiusmodi lex lata est a. 1607 in comitiis generalibus sub Sigismundo III, ASV, Arch. Nunz. di Vars. v. 76, p. 257; Pro ceteris, anno 1630; cfr. MEYSZTOWICZ, *o. c.*, p. 133.

⁸⁷ Cfr. MAKARIJ, *o. c.*, t. X, p. 318, 320, 321.

⁸⁸ *Ibid.*, t. IX, p. 393.

⁸⁹ *Ibid.*,

⁹⁰ *Ibid.*, t. IX, p. 219.

⁹¹ *Ibid.*, t. IX, p. 391, 394, 456.

ARTICULUS II.

REGIMEN MONACHORUM INTERNUM

§ 1.

DE MONASTERIORUM AUTONOMIA.

IV. Norma: Monasteria erant « sui iuris » atque regimen eorundem internum erat decentralisatum.

Autonomia interna singulorum monasteriorum est norma generalis in iure orientali, etiamsi hoc nec excludit, neque ignorat quasdam monasteriorum formas unionis et eorundem regiminis centralisati.

Canones conciliorum nullibi unionem monasteriorum et praesertim eorundem regimen centralisatum supponunt, sed e contra, etiamsi contrarium non prohibent, semper tamen monasteria uti autonoma et ab invicem independentia considerant. In canonibus sermo est tantum de monasteriis singularibus eorumque Superioribus a nulla aliqua potestate interna superiori dependentibus.¹

Hac tamen norma generalis iuris orientalis non obstante, decursu temporis in Ecclesia orientali quaedam formae monasteriorum unionis cum aliqua potestate superiori — interna — centrali receptae sunt atque vim iuris acceperunt. Huiusmodi monasteriorum unionis tres modi distingui possunt cum diversis eorundem regiminis formis. Prima monasteriorum unio ea est, quae fit inter unum monasterium autonomum et cetera ab eo dependentia, ita ut Hegumenus aut Superior monasterii autonomi ceteris imperet monasteriis aut monachorum mansionibus cuiusvis generis. Isto modo, principaliori monasterio copulantur *a)* scetae aliaeque cellarum coadunationes, *b)* metochia, *c)* alia monasteria non autonoma.

Insuper consociari possunt monasteria ita, ut singulis eorum propriam prorsus servantibus autonomiam, omnibus praesit supremus quidam moderator. Quod quidem fieri potest duplici modo:

a) Vel praeesit Hegumenus unius ex istis monasteriis consociatis, qui generatim, recentioribus saltem temporibus, nomen habet Archimandritae.

b) Vel a monasteriis confoederatis eligitur Superior quodam modo generalis, qui, primas partes tenens inter Hegumenos, propriam sedem habet frequenterque titulum gerit Proti, ὁ Πρωτος.²

Exempla primi modi monasteriorum unionis plura habentur in historia monachatus orientalis. Iam enim ante concilium VII (Nicaenum II) erant s. d. monasteria duplicia, quae canone 20 eiusdem concilii in po-

¹ Cfr. Trull, cc. 41, 46; Nicaenum II c. 12; Const. A'B' cc. 2, 3, 5, 6; Nomocanon. Photii, titulus XI, cap. 2.

² DE MEESTER, o. c., art. 29, p. 14, 15.

sterum, uti erant, admissa scil. communi cohabitatione virorum et mulierum in eadem domo, prohibentur et ad normam Regulae S. Basilii disponi iubentur.³ In scholio autem ad XX caput tituli I Nomocanonis Phottii, postquam fuerit notatum non licere unum hegumenum praeesse duobus monasteriis, sicut nec unum Episcopum duobus eparchiis, leguntur sequentia de praefectura monasterii Pantocratoris:

« Praeesse hegumenum Pantocratoris multis monasteriis non opponitur canoni (15 synodi VII); nam multa monasteria tamquam unum computantur quia per modum donationis ad Pantocratorem pervenerunt ».⁴

Alter modus, qui iam perfectiorem evolutionem consociationis monasteriorum supponit, item a primis saeculis vitae coenobiticae habebatur. Saeculo enim sequenti post mortem S. Basilii in Palaestina anno 493, Patriarcha Salustio regnante, Superiores monasteriorum urbis Hierosolymae S. Theodosium tamquam communem eorum antistitem elegerunt, cui titulus Coenobiarchae collatus fuit. Eodem tempore omnes monachi Palaestineses S. Sabam renuntiaverunt: ἀρχιμανδρίτην τε καὶ νομοθέτην πάντων τῶν ὑπὸ παλαιστίνην λαυρῶν τε καὶ ἀναχωρητῶν.⁵ Huiusmodi monasteriorum uniones posteriori tempore saepe repetuntur.⁶

Tertius denique modus monasteriorum unionis est originis recentioris inde a saeculo ix^o et confoederationum huiusmodi sedes fere semper montes sunt, qui a coenobitis, eremitis et scetiofis incoluntur. Inter hos montes fulgent montes Olympii (duo), Auxentius, Sinaiticus, Latrus, Galesius et Ganus praeter Atheniensia montana.⁸ In regimine harum confoederationum — praeter peculiaris typica — duplex forma generalis distingui potest: 1) secundum ius antiquum a saeculo ix ad xvi, secundum quod confoederationi praeerat et vinculum centralisationis constituebat unus supremus confoederationis antistes, qui denominabatur Prota, ὁ Πρῶτος, cuiusque inter alia erat confirmare vel rescindere electionem Hegumenorum pro singulis monasteriis, qui vero, ipse eligebatur a generali synaxi, a Prota praecedenti eiusque consiliariis et omnibus Hegumenis constituta, datis temporibus typicis definitis; 2) secundum disciplinam recentiorem confoederationis 20 monasteriorum montis Athos, cuius regimen centrale est collegiale quatuor corporibus compositum, i. e. a) Sacra Communitate, quam constituunt delegati 20 monasteriorum; b) Sacra Epistasia constituta e quatuor membris electis a quatuor e viginti monasteriis in quinque quaterniones divisus, c) Congressu omnium monasteriorum atque Superiorum 20 monasteriorum, d) Duplici S. Synaxi quae quodam modo est S. Communitatis duplicatio. Quatuor haec corpora ita coordinantur, ut apud S. Communitatem sit potestas legisla-